
 
Il Prefetto della Provincia di Firenze 

 
Prot. fasc. n. 374/2024 14.04 Gab. 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, con cui 
sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la 
definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti 
nell’ambito delle prefetture; 

 
VISTI il D.M. in data 26 gennaio 2021 con il quale è stata disposta la 

graduazione delle predette posizioni funzionali e la circolare attuativa del Ministero 
dell’Interno n. 19046 del 16 marzo 2021; 

 

VISTA la nota n. 64400 del’8 agosto 2024 del Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 
dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie con la quale è 
stata data notizia circa l’assegnazione – entra la fine del corrente anno – di 200 
viceprefetti aggiunti al termine del corso di formazione iniziale nonché, con nota n. 
67599 del 2 settembre 2024, dell’avvio del bando di mobilità volontaria per viceprefetti 
aggiunti; 

 
VISTA la nota n. 174156 del 14 ottobre 2024 recante l’approvazione del piano 

di rotazione degli incarichi di funzione di questa sede ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. n. 
139/2000; 
 

VISTO il precedente decreto n. 61223 in data 20 aprile 2021 con il quale al dr. 
Mattia CAPECCHI, viceprefetto aggiunto, è stato attribuito l’incarico di Dirigente in 
posizione di Staff dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione con 
decorrenza 3 maggio 2021 - 31 ottobre 2024;  
 

PRESO ATTO che l’incarico è in scadenza e che quindi si rende necessario 
provvedere alla copertura del predetto posto di funzione, previsto per la qualifica di 
viceprefetto aggiunto; 

 
RITENUTO pertanto di rinnovare l’incarico di titolarità del posto di funzione di 

dirigente in posizione di Staff dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, cittadinanza e 
immigrazione, al viceprefetto aggiunto dr. Mattia CAPECCHI, che ha già svolto l’attività 
con competenza e professionalità, garantendo l’efficienza e il buon funzionamento del 
servizio; 

 
VISTI gli artt. 10, 11, 12 e 35 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 
 
VISTO il D.P.R. 20 settembre 2002, n. 247; 
 

DECRETA 
 

 è rinnovato al viceprefetto aggiunto dr. Mattia CAPECCHI l’incarico di titolare 
del posto di funzione di Dirigente in posizione di Staff dell’Area IV – Tutela dei diritti 
civili, cittadinanza e immigrazione, a decorrere dal 1°novembre 2024 e fino al 31 
ottobre 2027. 

 
  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
-
 
U
T
G
 
-
 
F
I
R
E
N
Z
E
 
-
 
0
7
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
7
6
8
1
3
 
d
e
l
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4



 
Il Prefetto della Provincia di Firenze 

 
 
 Il dr. Mattia Capecchi, svolgerà le attribuzioni indicate, per il suddetto posto di 
funzione, nella tabella 3 “Declaratorie” – allegato “A” – del D.M. 5 novembre 2020 
come di seguito riportate:  
 

- diritti civili e cittadinanza 

- immigrazione e accoglienza 

- minori stranieri non accompagnati 

- ricongiungimenti familiari 

- attività dello Sportello unico per l’immigrazione (SUI) 

- provvedimenti di espulsione di stranieri e relativo contenzioso 

- riconoscimento in favore di cittadini italiani dello status di profugo 
 
Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio. Supporto al Prefetto per le iniziative, anche pattizie, in materia di fragilità 
sociali e di integrazione socio-culturale. Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto.  
 
Tali competenze verranno svolte raccordandosi con il Capo Ufficio di staff dell’Area IV 
– Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione. 
 
 Gli obiettivi da perseguire sono individuati in relazione all’espletamento delle 
funzioni assegnate al dirigente. A seguito dell’emanazione delle direttive annuali del 
Ministro dell’Interno per l’attività amministrativa gli obiettivi saranno ridefiniti. 
 
 Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Toscana 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
per motivi di legittimità, entro il termine di 120 giorni. 
 
 Il presente decreto, che è corredato dalla biografia del funzionario e dalla 
dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, sarà 
trasmesso agli organi di controllo secondo le vigenti disposizioni. 
 
Firenze, data del protocollo 
 
       IL PREFETTO 
         (Ferrandino) 
 
 
 
 
 
MB 


		2024-10-17T10:32:39+0000
	FRANCESCA FERRANDINO




